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ВСТУП

Актуальність теми. Одним із найперспективніших напрямів сучасної

твердотільної електроніки є наноелектроніка, яка базується на специфічних

електрофізичних ефектах, характерних для низькорозмірних приладових

структур – двомірних, одномірних та нульмірних. Зниження симетрії або

змінення морфології таких структур може сприяти модифікуванню їх

оптичних та електрофізичних властивостей, а також появі таких, які не

властиві об’ємним напівпровідникам.

Оскільки головним напівпровідниковим матеріалом електроніки є

кремній, дослідження його наноструктурованого стану визначається як один

із найактуальніших напрямів сучасної фізики, матеріалознавства і технології

електронного приладобудування.

Відомо, що одним із найбільш поширених різновидів

наноструктурованого кремнію є пористий кремній (далі – ПК), на якому ще в

90-х роках минулого століття була відкрита інтенсивна фотолюмінесценція у

видимому діапазоні світла, недоступному для монокристалічного кремнію

(далі – МК). ПК набув широкого застосування як основа для

фотоелектричних перетворювачів сонячної енергії, світлодіодів, сенсорних

елементів, світловодів, тонкоплівкових польових транзисторів, кольорових

дисплеїв тощо. Завдяки високій ефективності рекомбінаційного

випромінювання, цей матеріал становить значний інтерес для

оптоелектроніки, оскільки ширину його забороненої зони вдається

«підлаштовувати» під положення енергетичного максимуму у спектрі

випромінювання, що надає можливість формування світловипромінювальних

структур та утворювати оптичні інтегральні схеми в межах традиційної

планарної кремнієвої технології.

Одним із основних недоліків ПК є певна нестабільність його

люмінесцентних та електрофізичних характеристик. У сучасних наукових
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публікаціях подано велику кількість результатів і спроб подолання

пов’язаних з цим труднощів, проте модифікуванню низькорозмірних

структур на основі ПК шляхом його поєднання з контактними мережами і

гетеруючими або діелектричними шарами в єдину композицію, на наш

погляд, приділено недостатньо уваги, що не дає змоги вважати зазначену

проблему повністю вирішеною з теоретичної та практичної точок зору.

Вирішення цієї проблеми потребує ґрунтовного вивчення природи

фізичних процесів у зазначених структурах, нових підходів до технології їх

виготовлення та методик дослідження.

Як засвідчує проведений аналіз, приладові наноструктури на основі ПК

доцільно модифікувати шляхом комбінування з оксидними шарами (далі –

ОШ) типу (SiO2:Si). Такі структури містять кремнієві нанокристаліти у

діелектричних матрицях, тобто елементи з різною фрактальною розмірністю,

і являють собою системи квантових точок у шарах SiO2 на кремнієвій

підкладці. Останніми роками розроблено чимало способів створення таких

структур, серед яких найбільш перспективним є і залишається іонна

імплантація кремнію в SiO2. Можливість їх практичного застосування

залежно від розмірів та концентрації сформованих нанокристалів на сьогодні

вже продемонстрована в удосконалених різновидах світловипромінювальних

діодів та оптичних підсилювачів.

Серед перспективних напрямів слід виділити створення

низькорозмірних гетероструктур з використанням нанорозмірної плівки

оксиду (далі – НПО), що виступають у ролі широкозонних напівпровідників.

Оскільки такі структури дуже чутливі до методів осадження, параметрів

процесу синтезу, складу середовища тощо, виникають додаткові можливості

модифікування їхніх властивостей і номенклатури. Найбільш цікавими як

провідні матеріали є плівки оксидів InOx, ZnO, SnO2, ITO, Ta2O5 тощо, для

яких є характерним досить велике співвідношення площі поверхні до об’єму.

Легування плівок тонких провідних оксидів дає можливість отримувати

матеріали з більш широким набором характеристик внаслідок високого
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світлового пропускання та задовільних електричних властивостей (питомий

опір) при їх відносно невисокій собівартості. Одним із найбільш цікавих

тонких провідних оксидів такого класу є діоксид олова та оксид цинку, які

широко використовуються як прозорі провідні електроди та антивідбиттєві

шари в сонячних елементах.

Однак до сьогодні не повністю вирішеною залишається проблема

підвищення чутливості фотоелектричних перетворювачів шляхом

застосування ефективних технологій виготовлення наноструктурованного

кремнію, зокрема через управління залежністю ширини забороненої зони від

умов електрохімічного травлення й утворення шарів наноструктурованого

кремнію в локальних ділянках на поверхні кремнію, які використовуються

для ізоляції низькорозмірних приладових структур. Це потребує проведення

фундаментальних і прикладних досліджень з метою вивчення та

вдосконалення механізмів створення наноструктурованого кремнію та

формування щирокозонних тонких провідних оксидів як антивідбиттєвого

покриття для сонячних елементів, а також встановлення залежності величини

оптичної забороненої зони від хімічної природи і концентрації легуючих

домішок для транзисторних, фото- та світловипромінювальних

низькорозмірних приладових структур.

Все вищесказане зумовлює наукову й прикладну актуальність

проблеми, вирішуваної в цій дисертаційній роботі, – розробку та

впровадження нових технологічних підходів до виготовлення приладових

структур на основі пористого кремнію завдяки встановленню механізмів та

особливостей фізичних процесів, які визначають взаємозв’язок їх оптичних і

морфологічних властивостей при формуванні нанорозмірних композицій і

тонких провідних оксидів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає науковим напрямам діяльності Класичного

приватного університету і виконувалась на кафедрі інформаційних технологій

згідно з плановою тематикою науково-дослідних робіт: «Оптоелектронні
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прилади на основі нанопоруватих сполук А
3
В

5
» № держреєстрації

0110U002021 (2010-2012); «Комп’ютерна реалізація моделювання утворення

наноструктур» № держреєстрації 0110U003956 (2013-2014); «Розробка

технології отримання квантоворозмірних структур і наноструктурованих

матеріалів та дослідження їх властивостей» № держреєстрації

0115U002261(2015-2017).

Результати досліджень увійшли в Інноваційний проект «Сонячні

елементи майбутнього», який посів II місце й отримав премію Торгово-

промислової палати України на Всеукраїнській виставці «Енергія – 2013».

Мета й завдання дослідження. Метою дослідження є розробка

керованої технології отримання кремнієвих приладових структур з наперед

заданими властивостями, які містять шари нанорозмірних плівок оксидів

(SiO2, SnO2, ZnO) та шари пористого кремнію, що забезпечують підвищення

ефективності й функціональності пристроїв електронної техніки.

Для досягнення поставленої мети було вирішено такі наукові завдання:

1. З’ясувати фізичні механізми процесів, які відбуваються в

низьковимірних системах кремній – пористий кремній – нанорозмірні плівки

оксидів (SiO2, SnO2, ZnO) при формуванні нанокристалітів у процесі їх

модифікації шляхом електрохімічного травлення, іонної імплантації та спрей-

піролізу.

2. Експериментально й теоретично дослідити причини та форми

утворення нанокристалів кремнію під час електрохімічного розчинення

поверхні в процесі їх росту й подальших термічних обробок, а також

з’ясувати вплив морфології пористого кремнію на особливості електронних і

фононних збуджень в наноструктурах та їх оптичні властивості.

3. Виявити закономірності механізмів, відповідальних за

випромінювання нанокристалітів кремнію, введених у SiO2+ за допомогою

іонної імплантації іонів
28

Si
+
на різних етапах їх структурної трансформації,

під час модифікації варіюванням різними технологічними параметрами.
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4. Дослідити властивості нанорозмірних плівок оксидів (SiO2, SnO2,

ZnO), отриманих методом спрей-піролізу, та вплив легування їх елементами

V та VII групи періодичної системи елементів Д.І. Менделєєва на структурні,

електрофізичні й оптичні властивості.

5. Провести комплексне дослідження впливу різних чинників на

електрофізичні, структурні й оптичні властивості розроблених та

виготовлених низькорозмірних структур.

6. Розробити і виготовити напівпровідникові прилади

(фотоперетворювальні елементи, транзисторні й світловипромінювальні

структури тощо) та дослідити їх характеристики за допомогою як

стандартного, так і спеціально розробленого обладнання.

Об’єктом дослідження є електрохімічні та хімічні методи формування

пористого кремнію й нанорозмірних плівок оксидів для створення

випромінювальних, антивідбиттєвих та гетеруючих шарів, а також технологія

виготовлення транзисторних, світловипромінювальних структур і сонячних

елементів.

Предметом дослідження є структури типу кремній – пористий кремній

– нанорозмірні плівки оксидів кремнію, олова, цинку тощо для приладів

електронної техніки.

Методи дослідження, які використані в роботі, включають:

спектроскопію комбінаційного розсіювання світла (КРС),


[…]


зародкоутворення й утворення дрібніших острівців, а збільшення

температури підкладки призводить до збільшення розміру критичного

зародка. Показано, що завдяки подібності іонних радіусів фтору та кисню

отримані плівки мають значення поверхневого опору 1,85 Ом/кВ, питомого

опору 2,4 Ом·см. Рухливість і концентрація носіїв становлять 37 см
2
/(В·с) та

5·10
21

см
-3

відповідно, при концентрації фтору 5 ваг. % і температурі

осадження 460
о
С. Створенні плівки як антивідбивні покриття для сонячних

елементів, з оптичним пропускання 85% у діапазоні хвиль 700–1100 нм,

забезпечили ефективність КПД 16%.

9. Розроблено технологію модифікування структури тонкої плівки SnO2

легуванням сурмою. Вперше встановлено, що збільшення в плівках

SnO2 концентрації сурми приводить до досягнення межі розчинності Sb
5+

у

кристалічній ґратці діоксиду олова, що зумовлює збільшення швидкості

зародкоутворення й утворення дрібніших острівців, а збільшення температури

підкладки призводить до збільшення розміру критичного зародка. Показано,

що мінімальні значення поверхневого та питомого опорів становили

2,7 Ом/см та 3,5 Ом·см відповідно. Рухливість і концентрація носіїв заряду

становить 18 см
2
/(В·с) і 2·10

20
см

-3
відповідно. При концентрації сурми

1,8 ваг. % та температурі осадження 440
о
С максимальне пропускання плівок

становило 73% при температурі осадження 320
о
С на довжині хвилі 825 нм.

10. Розроблено технологію отримання плівки ZnO методом спрей-

піролізу з водно-спиртового розчину 0,15М ацетату цинку, що має

полікристалічну природу з гексагональною кристалічною ґраткою типу

вюрциту, стала гратки вздовж кристалографічної с-осі становить 0,5173 нм,

середній розмір діаметра зерен – 42 нм. Ширина забороненої зони становить

3,23 еВ. Показано, що використання плівки у видимій та інфрачервоній

ділянці можливе завдяки оптичному пропусканню 90–96% та критерію якості

плівки 2,2·10
-6

Ом
-1

.

11. Розроблено технологію легування алюмінієм плівок оксиду ZnO.

Вперше було визначено величину оптичної забороненої зони плівки, яка
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становила 3,31–3,47 еВ. Зростання оптичної ширини забороненої зони

залежить від збільшення температури та концентрації алюмінію, що

пов’язано з переходами безпосередньо між валентною зоною та зоною

провідності та зсувом краю поглинання в напрямку більших енергій, а

подальше збільшення свідчить про зниження рівня кристалічності плівок.

Показано, що плівки ZnO, леговані алюмінієм, із забороненою зоною

завширшки 3,32 еВ мають найменше значення питомого опору 1,7·10
-2

Ом·см,

рухливість носіїв 1,8см
2
/(В·с) при концентрації алюмінію 1 ваг. % та

температурі осадження 550
0
С. Оптичне пропускання в межах 90–96% у

видимій та інфрачервоній ділянці забезпечує застосування плівок як прозорих

і буферних шарів у тонкоплівкових сонячних елементах.

12. Для вивчення рекомбінаційних процесів в ОПЗ p–p+-переході

структури вперше отримано вираз для розрахунку швидкості поверхневої

рекомбінації неосновних носіїв заряду в p–p+-ділянці, який враховує

рекомбінаційні процеси у високолегованій p+-області та в області

просторового заряду p–p+-переходу, а також вбудоване електричне поле в p–

p+-переході. Показано, що швидкість поверхневої рекомбінації визначається

переважно рекомбінаційними процесами в ОПЗ та має значення 160–480 см/с.

13. Для прогнозування електричних характеристик сонячного елемента

розроблена математична модель, яка за допомогою пакету Мatlab дає змогу

встановити залежності його електричних характеристик від зовнішніх умов,

температури та сонячної інсоляції, а також від зміни параметрів моделі діода,

послідовного та шунтувального опорів.

14. Розроблено світловипромінювальні структури для LED з

модифікованою структурою системи кремній – пористий кремній –

нанорозмірна плівка оксиду, які характеризуються розширеним спектром

електролюмінесценції від 500 до 900 нм при густині струму до 1 А/см
2
та

мають збільшений квантовий вихід інтенсивності за рахунок центрів

захоплення в забороненій зоні пористого кремнію, звідки вони рекомбінують

з випромінюванням. Показано можливість створення світловипромінювальної
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структури в межах єдиної кремнієвої технології, що забезпечує проектування

та виробництво оптичних інтегральних схем.

15. Створено сонячні елементи з модифікованою структурою системи

кремній – пористий кремній – нанорозмірна плівка. Встановлено, що

ефективність елементів збільшується до 16% за рахунок керування

відбивальною та поглинальною властивістю плівки оксиду, а також

збільшується до 17% за рахунок керування гетеруючими властивостями

пористого кремнію. При освітленні густиною потоку енергії 100 мВт/см
2

отримані структури характеризуються: Iкз = 36,3 мА/см
2
; Uxx= 615 мВ;

FF = 79,3 ; ККД=17,4%.

16. Розроблено транзисторні структури з модифікованою структурою

системи кремній –пористий кремній – нанорозмірна плівка SіO2.

Встановлено, що при змінюванні густини пористого кремнію від 0,8 г/см
3
до

1,4 г/см
3
зменшується щільність структурних дефектів в епітаксійних плівках

кремнію, вирощених на пористому кремнії від 10
5
см

-2
до 10 см

-2
. Показано,

що відбувається покращення таких основних параметрів транзистора, як час

життя неосновних носіїв заряду в ділянках з n
+
прихованим шаром, що

становить 50–70 мкс, а також збільшення напруги пробою колектор-база від

22 до 24 В та напруги пробою емітер-база від 7 до 9 В.
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