Відгук

офіційного опонента на дисертацію Хрипка Сергія Леонідовича
«МОДИФІКУВАННЯ СТРУКТУР СИСТЕМИ КРЕМНІЙ-ПОРИСТИЙ
КРЕМНІЙ-НАНОРОЗМІРНІ ПЛІВКИ ОКСИДІВ ($\text{SiO}_2, \text{SnO}_2, \text{ZnO}$) ДЛЯ
ПРИСТРОЇВ ЕЛЕКТРОННОЇ ТЕХНІКИ»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю
05.27.06 – технологія, обладнання та виробництво електронної техніки

Відгук підготовлено за матеріалами дисертації, яка складається із вступу, шести розділів, висновків, переліку використаних джерел із 339 найменувань. Обсяг дисертації складає 271 сторінку основного тексту, ілюстрованого 124 рисунками та 25 таблиць.

Актуальність.

Перспективним напрямком подальшого розвитку мікроелектронної кремнієвої технології є використання кремнію як базового матеріалу при створенні активних оптоелектронних елементів з подальшою їхньою інтеграцією в кремнієві мікросхеми. Очевидно, що реалізація даного напрямку можлива за умови адаптації технології виготовлення активних оптоелектронних приладів до планарної та ізопланарної технологій кремнієвих мікросхем. Відсутність ефективної люмінесценції кремнію (непрямозонність енергетичної структури) ставить під сумнів саму можливість використання даного матеріалу для створення активних оптоелектронних елементів. Проблему підвищення люмінесцентних властивостей можна вирішити шляхом формування нанокристалів кремнію в широкозонних діелектричних матрицях, тобто використавши квантово-розмірний ефект для отримання високоінтенсивної люмінесценції. Ефективним способом є, зокрема, окиснення поруватого кремнію або іонна імплантація кремнію в шари термічного оксиду кремнію. Однак температурний відпал нанокристалів у суцільному шарі оксиду призводить до часто неконтрольованого розподілу квантових точок за розміром, а специфіка термостимульованих включень кремнію не дозволяє незалежно варіювати розмір і концентрацію наноутворень, що є критично

важливим при застосуванні даних систем в оптоелектронних мікросхемах. З практичних міркувань є надзвичайно цікавим впровадження в технологічний маршрут виготовлення кремнієвих оптоелектронних систем та в інших пристроях нового покоління широкозонних напівпровідників типу InO_2 , ZnO , ГТО, що зумовлено різноманіттям їхніх фізичних і хімічних властивостей, таких як анізотропна кристалічна структура, наявність напівпровідникових властивостей при великій ширині забороненої зони, амфотерні хімічні властивості, тощо.

Отже дисертація п. Хрипка С.Л., яка спрямована на вивчення механізмів формування нанорозмірного кремнію та оптимізацію його характеристик, а також вдосконалення технології осадження тонких провідних оптичнопрозорих плівок є актуальною.

2. Наукова новизна результатів дисертації.

Найвагомішими науковими результатами роботи є:

- встановлення основних закономірностей початкового періоду електрохімічної обробки p^+ -Si в електроліті з різною концентрацією фтороводневої кислоти;

- уточнення наукових даних щодо залежності люмінесцентних властивостей структури SiO_2 -Si- SiO_2 від концентрації імпантованих іонів Si при високих дозах легування і наступного високотемпературного відпалу. Показано що зміна інтенсивності фотолюмінесценції пов'язана зі зростанням концентрації нанокристалів кремнію;

- подальший розвиток технології виготовлення тонких провідних оксидів $\text{SnO}_2:\text{F}$ з використанням спреї-піролізу. Показано, що зростання кількості іонів фтору в розчині спричиняють падіння величини опору плівки;

- вперше проведено модифікування плівок SiO_2 , SnO_2 , ZnO шляхом інкорпорування в їхню структуру провідних та ізоляційних плівок під час вирощування з газової фази методом спреї-піролізу та іонного легування.

3. Практичне значення одержаних результатів.

Практичними результатами можна вважати:

- запропоновані технологічні засади виготовлення нанорозмірних структур на основі поруватого кремнію, які є перспективними для використання в оптоелектронних приладах;
- запропонований метод отримання легованих тонких електропровідних плівок на основі широкозонних напівпровідників типу InO_2 , ZnO , ITO з покращеною прозорістю;
- розроблено та виготовлено устаткування для проведення процесу спреї-піролізу для підкладок 100 мм.

4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях, їхня апробація на конференціях та семінарах.

Основні наукові положення та практичні результати дисертаційного дослідження опубліковано в 57 наукових працях, зокрема 25 у спеціалізованих наукових фахових виданнях, які входять до переліку ВАК України, у 8 журналах, які включені до списку міжнародних наукометричних баз; 20 тез доповідей у матеріалах наукових конференцій і симпозіумів, отримано 4 патенти на корисну модель.

Зазначені публікації достатньо повно відображають зміст дисертації та її основні положення. Всі основні результати дисертації, які виносяться на захист, отримано автором самостійно, а з наукових праць, що опубліковані у співавторстві, в роботі використано лише ті частини, які належать автору особисто. Робота пройшла широку апробацію на міжнародних та вітчизняних конференціях.

Обсяг друкованих робіт та їхня кількість відповідають вимогам МОН України щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук. Зміст дисертації повністю відповідає її назві.

5. Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації є достовірними та достатньо обґрунтованими, що підтверджується коректним використанням:

- мультидисциплінарної бази Scopus під час збору і аналізу літературних джерел;

- застосуванням незалежних розрахункових методів, та комп'ютерне моделювання;

- достатньо ґрунтовними експериментальними дослідженнями фізико-хімічних властивостей прозорих провідних плівок та кремнієвих (спектроскопія комбінаційного розсіювання світла, фотолюмінесцентні вимірювання, електронна та оптична мікроскопія, рентгеноструктурний аналіз).

6. Автореферат дисертації оформлено згідно з діючими вимогами до таких документів і його зміст адекватно відображає основні положення дисертації.

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому, відповідність встановленим вимогам до оформлення.

Дисертація і автореферат написані українською мовою. Оформлення дисертації та автореферату відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника».

8. Зауваження щодо змісту дисертації.

На жаль робота не позбавлена недоліків. Відзначу деякі з них:

- вважаю, що було б доцільним об'єднати розділ 2 з розділом 3 і вилучити з загального тексту пункти, в яких наводяться загальновідомі методики, зокрема отримання поруватого кремнію, зондовий та холлівський методи

визначення питомого опору та рухливість носіїв заряду в напівпровідниках. Натомість, слід було би більше акцентувати увагу на запропонованих автором методиках;

- не зрозуміло в чому ж власне проявляються переваги запропонованої автором методики визначення параметрів сонячних елементів над загальноновизнаною? Крім цього для коректного тестування сонячних елементів необхідно було би навести спектр випромінювання джерела освітлення;

- при розрахунку значення ширини забороненої зони від величини фото-е.р.с. і оптичних параметрів поруватого кремнію автор для значення коефіцієнта поглинання поруватого кремнію використовує формулу (2.15), яку в даному випадку, не коректно використовувати оскільки фактично досліджується гетероструктура кремній-пороватий кремній, а не чистий поруватий кремній;

- беручи до уваги що процес іонного легування дозволяє варіювати розміри і густини просторового упакування іонів кремнію в матриці SiO_2 вважаю, що необхідно було би додатково провести електронний мікроаналіз поперечного січення системи SiO_2 -Si- SiO_2 при різних температурах з метою встановлення кореляції між розмірами наноутворень та їхніми фотолюмінісцентними характеристиками;

- щодо результатів описаних в пункті 4.4. (дослідження залежності електролюмінісценції нанокристалів кремнію від впливу імплантації кремнію в системі SiO_2 -Si), то не зрозуміло про яку електролюмінісценцію іде мова зважаючи на відсутність світловипромінюючої структури на квантових точках;

- незрозуміло в чому полягає “низькорозмірність” досліджуваними автором плівкових оксидів SnO_2 та ZnO ;

- ефективність сонячних елементів з пористим кремнієм в якості антивідбиваючого покриття є вельми сумнівна якщо зважати на неминуче різке зростання ймовірності поверхневої рекомбінації в даній конструкції сонячного перетворювача. До того ж поруватий кремній буде виконувати функцію швидше розсіювача світла ніж просвітлюючу;

- суттєво покращити ефективність сонячних елементів, які

конструктивно наведенні в роботі, можна було б оптимізувати дифузійні шари та використавши більш ефективно металізацію, а доцільність створення гетерного шару на зворотній стороні сонячного елемента поруватою плівкою кремнію є сумнівна як з точки зору зростаючої собівартості виробу, так і з погіршенням контактного опору Si-Al.

Однак, вказані зауваження критично не применшують значення роботи як завершеного наукового дослідження з розробки технологічних основ отримання кремнієвих функціональних структур, які містять тонкі плівки широкозонних оксидних напівпровідників та шари наноструктурованого кремнію.

Результати дисертації мають **практичне значення** для вдосконалення технології модифікування структур системи Si-НК-оксидні плівки та виявлення можливості цілеспрямованого керування їхніми властивостями.

Підсумовуючи наведене вище, можна стверджувати, що за **своїм змістом, актуальністю, науковою новизною та практичною цінністю** дисертація п. Хрипка Сергія Леонідовича відповідає спеціальності 05.27.06 - технологія, обладнання та виробництво електронної техніки, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за вказаною спеціальністю.

Офіційний опонент доктор технічних наук, професор,
професор кафедри електронних приладів
НУ «Львівська політехніка»

П.Й.Стахіра

Підпис проф. Стахіри П.Й. засвідчую:

Вчений секретар

Національного університету «Львівська політехніка»

к.х.н., проф.

Брилинський Р.Б.